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, .: _ bŇalářská práce se zabýváotázkou, zda musí bý abstraktní vyjadřování ve

_-.:] umění Zrovna únikem tedy odporem vůči možné interpretaci ,Zda je možné toto

;.::'']pliko\'atvpřípaděuměleckéhostyluabstrakceavpřípaděumělcůtvořících

: ,-i"l,

i.:-jopror.ázípodrobnýrozbordílaToyenasoučasnémalířkyEliškyPokorné,
-:..::.nrabstraktnívyjadřováníanatémaabstrakcevjejichtvorbě.

-{nnotaúon

. :..s b,rchelor thesis deals with a question whether abstract expression in fine art

:::i.'justanescape,i.e.oppositiontopossibleintelpretation;whetherthis

,_---,-::;nbeappliedincaseofanabstractartisticstyleandincaseofartistsusing

.-.:.:eiisaccompaniedbyadetailedanalysisoftheworksofToyenandthe
.:..:{'cainterEliškaPokornáwithrespecttoabstractexpressionandtothetopicof

,- _ :_ :i, their rvorks,

:- , - .. *,l. že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
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', e s\,é práci jsem si vybrala jako téma důvod použití abstraktních vyjadřovacích

'- jkú r.e výtvarném umění.

:íelerapii se abstrakce bere jako znesnadnění interpretace, jako odpor proti

- _-dkrytí něčeho, co klient chce, byt'nevědomě, aby zůstalo skryté. A tím pádem

; -. I ]\,i vyžadováno, aby abstraktní části přepracovával.

_" -e to ale v umění? U umělců, jejichž tvorba nevzniká za účelem

_ - _. .rické interpretace, nevzniká ani potřeba nevědomého odporu. Tvoří, aby

. ; l nitřní potřebě tvořit. Co tedy pro ně znamená abstrakce? Proč se někteff mají

: jřo,at abstraktně? A jestli to bylo na zák7adě této potřeby úniku, jak si

- : rnik celého uměleckého směru, který prochází uměním celého 20. století? Co

: prar'Ým impulsem pro vyabstrahování reálného objektu pro tolik umělců, že

_. 1.1l Ý styl , a to navíc ve třech centrech nezávisle na sobě?

--:
- : . :] ner,ědomý odpor? Abstrakce se objevila v době uměleckého vývoje

, :.:r dál větší stylizaci (tj. abstrahování), v době, kdy Freud publikoval své

- ; -.:,í,ch silách, působících na vědomé struktury člověka a na jeho osobní
-. - : : . : iroanalý ze. Že by přece jen obava z odhalení pro tehdejší společnost

- - - -:ípustných pohnutek? Vzhledem k tehdejší umělecké avantgardě,

- : | , , _,kovat společnost zakaždou cenu i vzhledem k v}voji umění víme, že
, - . ,:: ]ITlé struktury naopak ve své práci zohledňovali, dávali je na odiv,
- _.. ,: lnejmarkantnějším přftladem je později se vyvinuvší surrealismus).

" : - : -,,.:; a politická situace? Mohla by abstrakce vést k ,,zametení stop",

" : -::n. konkrétně k tomu destruktivnímu a tím i vedoucích k odpovědnosti za

: Ť -; Jěle? Bylo období revolucí v Rusku, ovlivňujících svým ohlasem celou

_ :...:m násilným revoluce samotné, porevoluČních čistek, krutosti
-

" - l. : :ldin1,? Schylovalo se k prvnímu celosvětovému válečnému konfliktu

_ :,.ren obavy z dalšího možného běsnění, ale také zklamání z toho, čeho

,, : l ] .: ]F]en. Člověk, myslící tvor, který kromě technických ,,zázraků" dokáže

- -. _ :,, . iimiž potírá svůj vlastní druh. Reakce na tyto pocity se v umění
, : , . ,]_;. ale v jiných stylech té doby, např. velmi silně v expresionismu.

" ,- ::,uha umělcŮ, dojít ve stylizaci co nejdál, kam se zatím nikdo nedostal,

: : : :_.,]d\,ážilr? Dovést umění až na jednu z jeho mezí, pokud nějaké meze
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-l. .llll&t barevné a tvarové vztahy, které jsou základem každého uměleckého

-,:šním těchto základních vztahů, přijít na kloub fenoménu umění? Ovládnout

_. :^ :e;o tak iracionálního jako umění?

: : l ,: f \ch. že co se týče stylu abstrakce, šlo o tuto posledně jmenovanou ambici

: - ', :: lt' umělcŮm jde především o umění. A v tom bych styl abstrakce v době svého

::...1ďio ukázkový.

,_, , _ .rle \,!,světlíme abstraktní vyjádření v tvorbě umělce, jehož hlavní oblastí

. ,: 1 ,, rjadřující se prostředky realistickými nebo surrealistickými? Proč mají

: - -
-: , potřebu si v určitém období svého života,,odskočit" k abstraktnímu

]: . , - -' -:,,-rst je vlastně sublimací libida, převedení energetického potenciálu Id do

. - :.._<tí. které jsou přijatelné pro Ego a je tím zabráněno vzniku neurózy.

: : . ::_,Jes l,Šak není procesem psychoanall.tickým a tak odpadá mechanismus

-. . uznávám, že u některých jedinců k odporu muže také dojít. Například, když

- . - ní nepřípustnost přání, snŮ, fantazií a bojí se odhalení ze strany divárků.

: - : _ , :nik se ale bude jednat o odpočinek od témat, která autora nějakým

- :rrcky vyčerpala. O hledání pravidel, která nelze ničím ovlivnit, kterájsou
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: - ":: Jkce

':::jepodleSlovníkucizíchslovmyšlenkovýprocesodlučujícíodlišnostia

-'.i:.ujícíobecnéapodstatnévlastnostipředmětůajevůokolnískutečnostia
- _ :-,i nebo také prostě něco vyabstrahovaného,(l)

:.jěluŽztétoinformace,jetaktopojatýartefaktzcelanepřístupnýjakékoliv

:';Jiskaarteterapie.Zobecnénímjevůavztahůbychomsezákonitěměli

: _ :_., * obecnému, tedy k něčemu, co platí pro všechny vztahY a jevY, JenŽe

. _: _]e zejménas odlišnostmi a zvláštnostmi, dfty kterým se pak mŮŽe

::.nečnosti vnitřního světa lďienta a pomoci mu dešifrovat Problém' Či

. - s 'rí složky, se kterými je nutno počítat. Takže pokud svůj výtvor autor

, : ::.] by tím dával najev o,že "zdeie
vše, jak má b}t" a nebo také "zde

to chci

, :._Ior může pomocí abstrakce znesnadnit, ne-li dokonce znemožnit

- .: do situace,

- , ,,1l,&filě nepoučených se tak děje většinou díky nevědomému odporu,

" , ":n jsou výtvarn é zdatníse u pro né zátéžových témat neubrání tomu

- _ ,, abstrahování problému, tzv, "lavoru", "Lavor"
jeprázďné místo

_ - , -,""_. tedy v místě problému, Dalším takovým abstrakce je pokud klient ve

-::j.shmotoubarvyasgestemumělce.Nejdřívetedyoabstrakcipracující

.-hraniěenoutvarem,přesnějiřečenogeometrickýmtvarem.Jednáseo

-:.:lďici(vRuskutentodruhabstrakceKazimírMaleviěpojmenoval

.:terá vznikla na počátku 20. století v samých počátcích abstrakce jako

: _ .:]_io druh abstrakce platí nejvýrazněji to, co popsal Wilhelm Worringer ve

.--:*ralizmuapakjetoumění,dokteréhoselzevcítit,lépemuporozumět,

-:.:lktní'kterévznikávobdobí,kdyseělověknecítíjistývevztahu

" : _ . tŇ se ho snaží nějak uchopit, Toho dosáhne abstrahováním

.]:l.]Júkzákladním,neměnnýmanezpochybnitelnýmvlastnostem.Tím

:-:bsolutníhodnotě'aletakéhotoutonezpochybnitelnostízbavíŽlvota.

:.]:..\jmezesouvislostísokolímadůsledkemjesicezbaveníobjektu
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, :koliv nahodilosti a možnosti ovlivnění okolím, ale také zploštění. Důležitou roli zde

_ ., ještě pravidelnost napffklad opakování prvků. Každou pravidelností se abstrakce

- ližuje vcítění. Porušením pravidelnosti docílí autor i výrazu díla. A tím se dostáváme

] Dresivní abstrakci.

Ale abychom nepředbíhali. Je tu ještě lyrická abstrakce, pracující také s tvarem, ale

_: není základem. Základním vyjadřovacím prostředkem je pro ni barva, která už není

. -.ena v rovnoměrně jakoby natřených plochách, ale pracuje se s její světelností,


[…]

kombinování ryzíchbarev a forem, vznikala by dfla podobná geometrickým ornamentŮm... Samotná krása

barvy nebo tvaru není pro umění ještě dostatečným cílem..." (str.91)

Umělce vyzývá, aby se chovali pokorně s vědomím zodpovědnosti vůči umění, vůči sobě i vŮěi divákŮm.

Umění by se nemělo §tát pouhým l'art-pour-l'artismem, jinak se přeruší vztah divák - umělec, ,,Umělec musí

mít co říci, protože jeho posláním není formu zvládnout, ale pňzpůsobit ji obsahu." (str.107) Nakonec

vyhlašuje počátek ,,epochy velké duchovno§ti", kdy všichni malíň budou umět všechna svá díla vysvětlit a

budou na to hrdi. (Kandinsky, W.: O duchovnosti v umění, Triáda, Praha, 1998)

7 Klee: ,Jestliže mé obrazy často působí primitivně, pak je nutno chápat futo primitivnost jako schopnost

disciplinovaně redukovat na nejzákladnější. Je tojen úspornost, nejvyŠší znalost profese, tedy protiklad

skutečného primitivismu." (Lamač, M.: Myšlenky modemích malířů, Odeon, Praha, 1989, str. 209)

8 Ruhrberg a kol.: Umění 20. století, Slovart, Praha, 2004, str. l 19

9 Pijoan, José: Dějiny umění, 9. díl, Odeon, Praha, l99|, str.242

10 Mondrian: ,, V budoucnosti formování reality kolem nás v duchu čistého tvořivého výrazu nahradí

umělecké dílo. Abychom toho dosáhli, je nutné se zaměňt k univerzálním představám a osvobodit se od

naléhání přírody. Pak nebudeme už poďebovat obrazy a sochy, neboť budeme žít v uskutečněném uměnÍ.

Umění bude miter v té míře, jak život sám bude získávat na rovnováze. Dnes je ale umění jeŠtě velmi
důležité, neboť osvobozeno od individuálních představ demonstruje zákony rovnováhy tvořivě a přímým

způsobem... (Lamač, M.: Myšlenky moderních malířů, odeon, Praha, 1989, str. 178)

11 Bláha, J.; Slavft, J.: Pruvodce výtvamým uměním, V. díl, Práce, Praha 1997, str. 7l
l2Tamtéž, str. l20
13Tamtéž, str.l20
14 Lucie - Smith, E.: Art today, Slováry, Praha, 1996

15 Vzhledem k tomu, že autorka veřejně vystavuje, by bylo celkem zbytečné krýtji nějakým smyŠleným
jménem. Navíc na můj opakovaný dotaz, zda nechce jméno v této práci změnit, řekla, že ne.

l6 Lamač, M.: Myšlenky modemích malířů, Odeon, Praha, 1989, str. 448
17 Toyen a Marcel Duchamp aneb změna identity./online/, staženo I2.9.2OO4, dosfupné na httD://www.sca-

art. czlagentuťagh/txťďTOEN0O,htn1
l8 Pachmanová, M.: Diskurz sexuality ve sředoevropském umění od konce 19. století do rok-u l930, Ateliér

-roč. 11, 1998, č.2O,str.2a7
19 Hartl, P.; Hartlová, H.: Psychologický slovník, Portál, Praha, 2000, str. 406, heslo ,,periodizace
dospělosti"
20 Lamač, M.: Myšlenky moderních malířů, Odeon, Praha, 1989, str.446
21 Bydžovská, L.: Úlovky bdělých snů, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str. 7

22 Bydžovská, L.; Srp, K.: Knihy s Toyen, Akropolis, Praha, 2003, str. 50
23 Jagler, E.: Toyen a Phases, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str.l6
24 Bydžovská, L.: Ulovky bdělých snů, Ateliér - roč. l3, 2000, č.9, str.7

25 Ivšió, R.: Kniha proti větru a vlnám, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str.6

26 Jagler, E.: Toyen a Phases, Ateliér - roč. 13, 2000, č. 9, str. l6
27 Tamtéž
28Na počátk:u své tvorby se Pavel Nešleha nechal inspirovat expresionismem, aby ho pak na přelomu 50. a

60. let vysřídal strukturální abstrakcí, strukturálním informelem. Ve druhé polovině 60. let se opět přiklonil
k figurativní expresi, nové figuraci, kolážové mixaci motivů a forem. V grafikách z této doby je napětí mezi
fantasknem a realitou, ozvláštněníreality fantazijní alegorií. Charakteristickým prvkemjeho děl §e postupně
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stává scéničnost ajistá umělost, odtažitost a chlad výtvarného řešení. Zdokonaluje techniku splývání
fotomechanicky přenášené fotografie a klasické grafické techniky suché jehly. V 70. letech nabývá vrchu

reálný prvek. Realizace síně pro íránského šáha Rézu Páhlavího, se stěnami krytými originálním systémem

zevnitř nasvětlovaných vrstevnic, nazvané Alegorie lidských smyslů.Vrcholem keslířské tvorby

sedmdesátých letje cyklus kreseb černou křídou Čas otevřených dveff 197,7 _78.
Hladké reafistické malby na sklonku 70. let. Romanticky laděné malby z počátku 80. let (nostalgický

lyrismus).
l985 dokončuje projekt,Prostor,živlů, scénických prostorových reahzací, obrazŮ země, ohně, vzduchu a

vody. Na přelomu 80. a 90. let se prohlubuje duchovní rozměr Nešlehových nraleb např. Zhroucení iluze
(1988), rozměrná obtazová sestava a reliéfu Ani na zemi ani na nebi (1989).

1992 - objekt Ikarův pád v kostele Panny Marie v Litoměficích
1992 - 1993 soubor kreseb a Pástelů na téma Oidipus
2002 - 2003 pastely Záznamy svétla
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