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 POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Téma: Abstrakce jako únik?

Práce obsahuje historický úvod a dále se věnuje rozboru abstraktních tendencí v tvorbě dvou
malířek –„klasičky“ české avantgardy Toyen a současné umělkyně Elišky Pokorné. Práce
byla zpracována samostatně, jako vedoucí jsem do ní téměř nestihl zasáhnout.
Téma práce v sobě skrývá určité metodologické problémy. Především je předem jasné, že pro
uměleckou tvorbu bude platit jiná logika, než pro práce klientů. Dále by mělo být předem
jasné, že tu lze těžko dospět k nějakému zobecnění: pro někoho může být abstraktní tvorba
prostředkem úniku a pro jiného nikoli. Nedá se tvrdit, že by přechod k nefigurativní práci
musel být nutně únikem, ani že nikdy nemůže být únikem.
Práce není metodologicky zcela zvládnuta. Autorka abstrakci jednou označuje jako styl, jindy
jako směr, což jsou různé pojmy. Já bych ji, zcela prostě chápal jako způsob vyjádření, tedy
ani „styl“, ani „směr.“ Autorka dále vychází z romantické představy o umělcích, kteří „tvoří,
aby vyhověli své vnitřní potřebě:“ (s. 5), aniž by při tom brala v potaz, že většinou tvoří už
proto, že se to stalo prostředkem jejich obživy (každý člověk pracuje proto, aby vyhověl
nějaké vnitřní potřebě, a zároveň si svou prací uprostřed lidského kolektivu vydělává na
živobytí). V práci se dále vyskytují některé drobné chyby, které svědčí o ne zcela bezpečné
znalosti evropských moderních dějin i dějin moderního umění - tak např. Chagall nebyl Rus,
ale Žid (s. 10), a pro něj i pro jeho tvorbu to mělo nepřehlédnutelné důsledky; velká impéria
v 19. století nejen nepřicházela o kolonie (s. 9), ale naopak upevňovala své koloniální říše,
jejichž rozpad nastal až po 2. světové válce.
Za daleko závažnější než tyto chyby považuji metodiku interpretací, vycházející
z terminologie i způsobu myšlení freudovské psychoanalýzy bez ohledu na vývoj moderní
psychologie, psychoanalýzy či arteterapie. Jako autor právě publikovaného článku o Freudově
Vzpomínce z dětství Leonarda da Vinci (Arteterapie 2006) a garant předmětu Umění a
psychoanalýza nechápu, jak někdo může do úvodu bakalářské práce smrtelně vážně napsat, že
„umělecká činnost je vlastně sublimací libida“ a bez ohledu na empirickou zkušenost a
Freudovy texty samotné na této představě skutečně založit celou práci. Autorka při tom
průběžně ignoruje celé obory, jako je např. vývojová psychologie, psychologie a
psychoanalýza dítěte, tak jak byly rozvinuty ve 20. století. Práce se tak místy dostává mimo
okruh současného poznání.
Naprosto nevhodné je už označení dva hlavních oddílů práce jako kazuistik – ani jedna není
kazuistikou v tom smyslu, jaký toto slovo normálně má. Nejde o kazuistiky. Zavádějící je i
snaha všude hledat „freudovskou“ symboliku.Vzhledem k tomu, že všechny předměty jsou
buď vyduté, nebo vypouklé, není nic snazšího než vidět ve všem buď falické, nebo vaginální
symboly. Otázkou je, k čemu se tím dostáváme. Ironií je, že při analýzách obrazů Toyen
autorka minimalizuje význam osobního kontextu (vychází pouze z toho, co si o malířce
přečetla, a vůbec se nesnaží využít nepublikované archivní materiály, pokud existují). Úplně

opomíjí také to nejdůležitější, a to je souvislost s vývojem moderního umění, případně odkazy
na starší výtvarnou tradici, které jsou evidentní např. u raného Zátiší s rybami.
Aplikace freudovských vývojových schémat působení většinou podobně nepřesvědčivě.
Naprosto není jasné, proč by bílá, poměrně skromně použitá v obraze Fata morgána, měla
naznačovat vytěsnění emocí, „obranný mechanismus zásadní pro análně sadistické stádium
vývoje libida.“ (s. 25). Interpretace tohoto i dalších obrazů se podle mě stávají trochu
samoúčelnou hrou s freudovskými termíny, která nijak neosvětluje to, co o malířce už beztak
víme nebo tušíme. Práce se naopak pozvedá tam, kde se autorka oprostí od archaických
freudovských schémat, a začlení malířčinu tvorbu do sociálních souvislostí. Zajímavé je
upozornění na fakt, že tendence k abstrakci se u Toyen objeví ve zlomových a zátěžových
obdobích jejího života. V obou případech je ovšem třeba brát v potaz celkové souvislosti
vývoj evropského umění, což autorka sama naznačuje poukazem na uznání malířčiny
předválečné tvorby v 50. letech, kdy se v západní Evropě rozvíjí informel.
Nemohu nepoznamenat, že místy se autorčina freudovské terminologie ocitá na hranici slovní
komiky. Opravdu autorka věří tomu, že naivisté vyjadřovali „pravé pudy“ (s. 10)? Nedávná
výstava celníka Rousseau v Londýně a Paříži by ji možná přesvědčila o tom, že věci byly
poněkud složitější. Pokud autorka říká, že impresionisté „zrušili tabu pevného obrysu
objektu“ (s. 9), pak asi nerozumí tomu, co píše. Opravdu musí schody vždy a všude
vyjadřovat sexuální aktivitu? Proč?
Ke s. 28 by bylo dobré podotknout, že dům není symbolem těla jen v „nevědomém myšlení“,
ale také v naprosto vědomé symbolice od dob antiky a raného křesťanství. Na s. 73 má být
zřejmě urbánní místo urbanistickou, snazší by možná bylo napsat „městskou“.
Práce neuvádí v bibliografii článek I. Kyzourové (Umění 1990), věnovaný Kupkově
abstraktní tvorbě jako nástroji umělcova úniku. Necituje ani práci M. Pachmannové,
věnovanou ženám v českém umění.
Na druhé straně třeba uznat, že předkládaná práce si zaslouží uznání za rozsah i míru
zpracování. Nepochybuji, že autorka si s ní opravdu dala práci. Kontrast dvou umělkyň,
tvořících ve zcela rozdílné době, je velice dobrým nápadem. Začlenění živé tvorby do práce
považuji za odvážné a přinejmenším částečně úspěšné. Práce také přináší celou řadu dílčích
postřehů k jednotlivým obrazům a možnostech interpretace jejich nevědomých obsahů,
vycházejících často velmi tvořivě buď z nesporného racionálního jádra Freudových teorií,
nebo z arteterapeutické praxe, tak jak se vyučuje v Ateliéru.
Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnotit práci jako dobrou
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